
در بـاره شرائـط فعلـی و وظـایف
جنبش كارگری

مصاحبه با علیرضا ثقفی، دبیر کانون مدافعان حقوق کارگر
شرایط کنونی جامعه به گونه ای است که هر روز وضعیت کارگران و
حقوق بگیران سقوط کرده و در برابر صاحبان صنایع و قدرتمداران،
زندگی های پر زرق و برق تری پیدا میکنند. سرمایه های بادآورده
برای عده ای خاص سبب شده است تا آنکه هر روز تعداد بیشتری از
چپاولگران وابسته به قدرت، دار و ندار مردم را با کوله های خود
به اقصی نقاط دنیا ببرند. در چنین شرایطی زندگی اکثریت مردم تیره

و تار به نظر میرسد.

اما برخی روشنفکران مزدور چنین تبلیغ میکنند که چگونه شرایط در
حال تغییر است یا آنکه نظام سرمایه داری میخواهد با دلسوزی برای
مردم وضع آنان را بهتر کند. در این رابطه مصاحبه ای با علیرضا
ثقفی، دبیر کانون مدافعان حقوق کارگر، پیرامون این مسائل انجام

شد که در پی میاید.

۱ – به نظر شما وضعیت اقتصادی فعلی جامعه چگونه است و چشم انداز
آینده آن را چگونه میبینید؟

وضعیت اقتصادی اگر منظور همان معیشت مردم در جامعه باشد، به گونه
ای است كه زیاد احتیاج به توضیح ندارد. بر طبق آمارهای رسمی و
گفتگوی مقامات مسئول تورم بیش از ۳۰درصد بوده و بیش از ۵۰درصد
كارگاههای تولیدی تعطیل هستند و بیكاری در بسیاری از شهرها به
بالای ۳۰درصدرسیده است. البته باید متذكر شد كه این وضعیت به طور
كلی مربوط به سیاستهای اقتصادی حاكم بر جامعه از ابتدای سرنگونی
رژیم شاه است. اگر بخواهیم مقایسهای كنیم در مورد سیستم اقتصادی
حاكم بر جامعه در این سالها و سالهای قبل از جمهوری اسلامی میتوان
گفت كه سیستم اقتصادی حاكم بر جامعه و آن نظم و نظام بنیادی كه
بر مبنای مالكیت خصوصی و سودمحوری بوده است، به لحاظ ساختاری با
آن زمان تفاوتی ندارد. در زمانهای قبل هم نیز محور اقتصاد
سودطلبی و حمایت از سرمایهداران بزرگ بود. چیزی كه پس از سرنگونی
شاه تغییری نكرد. هرچند مساله رابطه با كشورهای سرمایه داری غربی
در تمام سالهای پس از سرنگونی شاه به لحاظ سیاسی دچار تنش بوده
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است اما این تنشها تنها در سطح سیاسی بوده و به لحاظ اقتصادی
شركتهای بزرگ بینالمللی همواره در ایران فعالیت داشتهاند. حال چه
به صورت مستقیم مانند شركتهای شل، توتال، استات اویل، رپسل،
بریتیش پترولیوم،هالیبرتون و یا شركتهای نفتی آمریكایی كه هیچ
كدام فعالیتهایشان را در ۳۰ سال گذشته در ایران تعطیل نكردهاند،
هرچند كه گاهی گسترش داده و گاهی آن را كم كردهاند و چه به صورت
غیرمستقیم كه از طریق شركتهایی كه در كشور ثالث مانند دبی،
تركیه، پاكستان و آذربایجان به ثبت رساندهاند و از آن طریق به
گسترش روابط اقتصادی پرداختهاند. در نتیجه سیستم اقتصادی ایران
مبنـایش بـر پولـدارتر شـدن پولـدارها و فقیرتـر شـدن كـارگران،
زحمتكشان، حقوقبگیران و اقشار پایین بوده است. از این نظر بنیانش
همان سیستم اقتصادی حاكم بر سایر كشورها است. این امر را میتوان
در میزان ورود و خروج ارز و سرمایه در این ۳۰ سال گذشته مشاهده
كرد. سرمایههای كلانی كه در بعضی محاسبات سالانه بیش از ۱۵ میلیارد
دلار بوده همواره از كشور خارج شده است. این را از آمار مقایسهای
بانك مركزی هم میتوان به دست آورد. این سرمایهها كه با سیستم
اقتصادی حاكم در دست عده ای قلیل جمع میشده، همواره راهی خارج از
كشور شدهاند. علاوه برآن سود شركتهای بینالمللی كه در ایران
سرمایه گذاری كردهاند نیز به صورت قانونی از كشور خارج شده است.
و یا آنكه سر مایههائی وارد شده كه پس از مدتی با سود بر گردانده
شده است… با یك مقایسه ساده میان ایران و كشورهای همسایه نظیر
تركیه، امارات، كویت، عمان و رشد اقتصادی آنها در چند دهه گذشته
میتوان دریافت كه اقتصاد ایران در ۳۰ سال گذشته سیر قهقرایی را
پیموده است. اما با ادامه این برنامهها و ساز و كارهای اقتصادی
ممكن است سیر ورود و خروج سرمایهداری تغییر كند و سرمایهها برای
مدتی مثلا پس از لغو تحریمها به كشور ما سرازیر شود كه در هر حال
تفاوتی در اصل مساله نمیكند زیرا كه همچنان سودها به سوی بخش
خاصی سرازیر میشود. با همه این احوال به روشنی میتوان گفت كه با
ادامه این وضعیت، هیچ تغییری در اوضاع اقتصادی مردم صورت نخواهد
گرفت. زیرا تیم اقتصادی فعلی تفاوتی با تیمهای اقتصادی قبلی
ندارد و برنامههایشان همانند سازو كار اقتصادی قبلی متكی بر
بازار آزاد، خصوصی سازی یا اختصاصی سازی و هم چنین واگذاری
پروژههای بزرگ به نیروهای نظامی و یا شركتهای خاص خصوصی و در
مجمـوع پیـاده كـردن سیاسـتهای كلـی نظـام سـرمایه داری هماننـد
برنامههای صندوق بینالمللی پول و بانك جهانی یا قراردادهای
سازمان تجارت جهانی است. بدین ترتیب تا زمانی كه برنامه اقتصادی
مشخصی در جهت مهار سودپرستی و حرص و آز سرمایهداران بزرگ ارائه



نشود وضعیت با گذشته تفاوتی نخواهد داشت. حرف مشخص آن است كه اگر
برنامه مدون اقتصادی در جهت مهار انحصارات نظامی و نهادهای خاص
در اقتصاد وجود نداشته باشد و سیستم سودمحوری از سازو كار
اقتصادی كنار گذاشته نشود، هرگونه تلاشی برای پایین آوردن قیمتها
یا مهار تورم نتیجه ای نخواهد داد و این نوسانات اخیر در نرخ ارز
و طلا كه كمی از گذشته ارزانتر شد، تنها مربوط به كاهش التهاب
سیاسی است و ارتباطی با برنامههای اقتصادی دولت ندارد، زیرا با
همهی فروكش كردن التهاب تحریمها قدرتمداران نمیگذارند كه نرخ ارز
و سایر كالاها پائین بیاید زیرا در درجه اول سود آنها را به خطر
میاندازد. به خوبی دیده میشود كه منافع برخی در كشدار كردن
مذاكرات رفع تحریم است. اما با این سیستم اقتصادی حتی اگر
تحریمها هم به طور كامل برداشته شود، زندگی مردم بهتر نخواهد شد
بلكه تنها سود شركتهای بزرگ و سرمایه داران افزایش خواهد یافت.
این سیستم اقتصادی كه تیم اقتصادی دولت ارائه میدهد، همان
سیستمهای اقتصادی دوران سازندگی پس از جنگ است كه با شدتی بیشتر
به همان تورمهای لجام گسیخته منجر خواهد شد و شكاف طبقاتی را

بیشتر خواهد كرد.

۲ – با روی كار آمدن دولت جدید تغییراتی را در سطح جامعه مشاهده
میكنیم. بحث آن است كه رابطه ایران با غرب حل شده و تحریمها
برطرف گردد. چرا فكر میكنید اگر تحریمها برداشته شود وضع مردم
بهتر نخواهد شد؟ با برداشته شدنÂÂ تحریمها سرمایههای شركتهای
خارجی به ایران میآیند و این موجب اشتغال بیشتر خواهد شد. آیا

اشتغال بیشتر بالاخره وضعیت معیشتی مردم را بهتر نخواهد كرد؟

مساله تحریمها دارای چند قسمت است كه بد نیست در این جا به آن
بپردازیم. بخشی از تحریمها مربوط به كالاهای دارای مصرف نظامی و
تسلیحات هسته ای میشود كه این بخش همواره از آن ابتدا از بازار
سیاه تهیه میشده و هیچ گاه از بازارهای رسمی تهیه نشده به جز
بعضی موارد كه بر طبق گزارشها شركتهای آمریكایی نیز در فروش این
تجهیزات به ایران دست داشتهاند ودر حقیقت بازار غیر رسمی بوده
وهم اكنون بر طبق برخی گزارشات بیش از ۴۰۰ پرونده در دادگاههای
كشورهای غرب در باره فروش غیر رسمی و به اصطلاح دور زدن تحریمها
در حال پیگیری است. خرید این كالاها هیچ گاه رسمی نبوده. ایران
همواره این كالاها را از بازار سیاه تهیه كرده و با قیمتهای گزاف.
تحریمها تاثیر چندانی در تهیه این كالاها نداشته، به جز آن كه عده
ای دلال در این زمینه سودهای بیشتری بردهاند. بخش دیگر كه مربوط



به كالاهائی میشده كه مصرف دو گانه داشتهاند، با سختی بیشتری تهیه
شده و شركتهای واسطهای در این زمینه فعال شدهاند كه سبب گرانتر
شدن این كالاها در بازار میشده است و در نتیجه صنایع غیر نظامی
دچار مشکلاتی شدهاند و در انتها هم منجر به گران تر شدن كالاهای
معیشتی و سودهای كلان برای عده ای شده است و قشری سرمایهداران
نوخواسته به وجود آمدهاند كه نتیجه آن را در شكاف طبقاتی بیشتر
مشاهده میكنیم. همچنین این بازار غیر رسمی سبب ایجاد ثروتهای
نجومی برای عده ای خاص شده است كه نمونههای افشا شده آن را در
وجود اختلاس سه میلیارد دلاری و فساد در تامین اجتماعی و غیره شاهد
بوده ایم. یعنی از گرانتر شدن این كالاها تنها آن بخش كه به صنایع
مربوط میشده است، دچار مضیغههای چندی شده اند. این مساله در مورد
كالاهای دیگر به همین روال است. در مجموع در مورد تحریمها میتوان
گفت با توجه به حرصسیری ناپذیر سرمایهداران نو خاسته و هم چنین
وجود بازار سیاه در سطح جهانی این تحریمها تنها منجر به گرانتر
شده كالاهای مورد نیاز مردم شده است و همان گونه كه در مورد
تحریمهای اقتصادی برای كشورهای دیگر از جمله عراق و آفریقای
جنوبی یا كشورهایی مانند اردوگاه شرق سابق بارها این تحریمها
انجام شده، نتیجهی تمام آنها، فشار بیشتر بر مردم این كشورها
بوده است. هم چنین تحریمهای پولی نیز سبب فشار بر دولتها نشده
است بلكه بیشتر فشار آن بر مردم، زحمتكشان و حقوقبگیران بوده
است. نمونه مشخص این مساله را در نوسانات نرخ ارز میتوانیم
مشاهده كنیم نرخ ارز در اوج تحریمها از مبلغ ۲۰۰۰ تومان به ۳۶۰۰
تومان رسید. اكنون كه شاهد كاهش تب التهاب جامعه هستیم به راحتی
باید به قیمت قبلی برگردد زیرا این ۱۶۰۰ تومان اخیر مربوط به
التهاب یك ساله اخیر بوده است. اما سودپرستان بازار انحصار مانع
از بازگشت نرخ آن به همان میزان قبلی میشوند زیرا با بازگشت دلار
به قیمت قبلی بسیاری از كالاهای احتكار شده باید به قیمت قبل
فروخته شود و هم چنین میزان دستمزد حقوقبگیران به یك باره ارزشش
افزایش مییابد كه این امر به ضرر همان سرمایهداران احتكارگر و
دلال خواهد بود. تركیدن حباب قیمت كالاها و مسكن به ضرر سودپرستان
است و در نتیجه تیم اقتصادی فعلی که به لحاظ فكری همان تفكرات
تیم اقتصادی دولتهای نهم و دهم را دارد و خود را موظف به دفاع از
منافع صاحبان كلان سرمایه میداند تا مانع از سقوط سود آنها شود.
حال بر داشته شدن این تحریمها با این سیستم حاكم درست است كه
احتمالا اشتغال را افزایش میدهد اما به همان میزان و با نرخی
بالاتر، تورم را بیشتر میكند ودر مجمو ع پولی كه به دست كارگران و
زحمتكشان میرسد به سرعت با تورم و افزایش قیمت كالاها و خدمات به



همان صاحبان سرمایه و انحصارات داخلی و خارجی بر میگردد و این
امر در كشورهای زبادی تجربه شده است. ما شاهد آن هستیم كه با
سیستم اقتصاد سودمحور ایجاد اشتغال جدید نه تنها برای كارگران و
زحمتكشان رفاه بیشتر را نمیآورد بلكه موجب تجمع بیشتر سرمایهها
در دست همان عده قلیل خواهد شد و كاخهای آنها بزرگتر خواهد شد و
وسایل گردش و تفریحات آنان فراهمتر خواهد شد و بازهم ماشینها و

كالاهای گرانقیمت و زائد بیشتر مصرف خواهد شد.
در نتیجه باز هم میخواهم بگویم كه اگر دولت بخواهد برنامههایی
برای حل بحران اقتصادی داشته باشد باید در درجه اول منافع مردم،
حقوقبگیران و زحمتكشان را در نظر بگیرد كه این مهم با دید گاههای

حاكم بر تیم اقتصادی جور در نمیآید.

۳ – چرا با وجودی كه رابطه ایران با غرب در حال بهبودی است اما
عدهای از ارزان شدن نرخ ارز جلوگیری میكنند؟

قسمتی از این سوال را در بالا پاسخ دادم و آن مساله همین بود كه
تیم اقتصادی موجود دارای تفكر سودمحور سرمایهداری هستند و چون
مبنا را بر سودآور بودن كلیه فعالیتهای اقتصادی قرار داده اند،
بیم آن را دارند كه با پایین آمدن نرخ ارز سرمایهداران بزرگ از
آنها ناراحت شوند هم چنین انحصارات نظامی و غیره… انحصاراتی كه
با گران شدن ارز پولهایی كلان به دست آوردهاند حال چه آن كه با
فروش دلارهای به دست آورده در بازار آزاد توانستهاند بسیاری از
فعالیتهای اقتصادی را در انحصار درآورند یا آن كه با صادرات اقلام
مـورد نیـاز مـردم، دلارهـای زیـادی بـه جیـب زدهانـد و در نتیجـه
نمیخواهند كه آن دلارها را با قیمت ارزان در بازار بفروشند. تمام
این مسایل سبب میشود كه كالاهای مورد نیاز مردم از دسترس آنان
خارج شده و در اختیار انحصارگران بازار درآید. همگان به خوبی به
یاد داریم كه با تمام شدن جنگ ایران و عراق سقوط قیمت دلار باعث
شادی مردم و كاهش نرخ بسیاری از كالاها شد اما همان زمان نیز
سرمایهداران انحصارگر كه در جریان جنگ توانسته بودند خودشان را
بر بخش مهمی از اقتصاد حاكم كنند به سرعت تمام دست به كار شدند و
تحت عنوان سازندگی، تورم وحشتناك را بر جامعه تحمیل كردند. به
راحتی قابل پیشبینی است كه این بار نیز همین صاحبان ثروت و قدرت

نگذارند كه مردم طعم شیرین لغو تحریمها را بچشند.

۴ – شما وضعیت كارگران و زحمتكشان و اقشار آسیب پذیر جامعه را در
شرایط فعلی چگونه میبینید و آیا چشماندازی برای بهتر شدن آن وجود

دارد؟



در سال ۱۳۸۳ تفاهم نامهای بین دولت اصلاح طلب آن زمان با سازمان
جهانی كار برای ایجاد تشكلهای مستقل كارگری به امضا رسید اما این
تفاهم نامه هیچ گاه عملی نشد، در عوض در طی این سالها در دولت
نهم و دهم فشار بر فعالان كارگری و مدافعان حقوق كارگر افزایش
یافت و تشكلهای مستقل كارگری تحت تعقیب قرار گرفتند. نمایندگان
مستقل كارگری هم چنان از حضور موثر در شورای عالی كار محرومند و
صندوق تامین اجتماعی كه متعلق به كارگران است تحت حاكمیت عناصر
وابسته به قدرت و در معرض حیف و میلهای میلیاردی قرار دارد. علاوه
بر آن شیوه خصوصی سازی و در حقیقت بخشیدن اموال كارگران و مردم
به نور چشمیها سبب شده است تا بسیاری از شركتهای اقتصادی تعطیل و
كاركنان آن اخراج وبه خیل بیكاران بپیوندند. در نتیجه بیكاری
فزاینده سبب شده است تا خیل عظیم بیكاران به جامعه ریخته شود.
گویا دولتها خود را موظف نمیدانند كه اساسا از اصل ۴۳ قانون
اساسی ذكری به میان آورند. در این اصل به صراحت گفته میشود كه
وظیفه حكومت و دولت آن است كه برای افراد جامعه ایجاد شغل كنند
به طوری كه آنها بتوانند از یك زندگی شرافتمندانه، بهداشت و
آموزش و پرورش مناسب با یك زندگی انسانی و هم چنین مسكن مناسب
برخوردار باشند. در برابر، ما شاهد خیل عظیم كارگرانی هستیم كه
فرزندان آنان از رفتن به مدرسه محروم هستند و در حالی كه نزدیك
به ۱۷ میلیون كودك در سنین تحصیل داریم، آمارها حاكی از آن است
كه كمتر از ۱۴ میلیون كودك به مدرسه میروند كه علت عمده آن عدم
توانایی خانوادههای زحمتكش در تامین هزینههای تحصیل است. هم چنین
افزایش كودكان كار و كودكان خیابانی كه عمدتا از همین اقشار
كارگران و مزد بگیران هستند، بیانگر فشار عظیم اقتصادی به آنان
است. در مقابل شاهد آن هستیم كه وابستگان به ثروت و قدرت
زندگیهای بسیار مجلل و ریخت و پاشهای فوق العاده دارند. وجود
ساختمانهای بسیار مجلل و گاه منحصر به فرد در سطح جهانی و هم
چنین تعداد فزاینده اتومبیلهای گران قیمت میلیاردی در دست عده ای
خاص و خروج میلیاردها دلار ارز از كشور به دست این وابستگان به
ثروت و قدرت، نشانگر آن است كه حقوق مردم در تمام این سالها

پایمال شده است.

دولت فعلی اگر بخواهد كه حداقل حقوق انسانی مردم را به آنها
بازگرداند در درجه اول بایستی تشكلهای مستقل سندیكایی و كارگری و
هم چنین نهادها و گروههای مدافع حقوق كارگران و زحمتكشان را آزاد
گذارده و از تعقیب و آزار مخالفان فعال كارگری و اجتماعی به هر
نحو ممكن دست بردارد و آزادیهای فردی و اجتماعی را در تمام سطوح



رعایت كند. و نگذارد كه ارگانهای دولتی در خدمت صاحبان ثروت و
افراد با نفوذ قرار داشته باشد و حق و حقوق اجتماعی مردم را
پایمال كنند. در حقیقت گسترش فساد اداری تنها به زیان كارگران و
زحمتكشان است كه متاسفانه ایران یكی از بالاترین آمار فساد اداری
را در جهان دارد. اگر دولت بخواهد كمكی به محرومان كرده باشد یكی
از مهمترین آنها میتواند جلوگیری از فساد اداری باشد و یكی از
راههای اساسی مقابله با فساد اداری آزادیهای احزاب، گروهها و
مطبوعات است كه هیچگونه اراده ای در این زمینه مشاهده نمیشود.
علاوه بر آن سندیكا و اتحادیههای مستقل هستند كه میتوانند تا
حدودی حرص و آز سرمایه داران را كنترل كنند تا لغو تحریمها و
سرمایهگذاریهای جدید كمی هم زندگی زحمتكشان و كارگران را بهبود

بخشد كه بازهم در این زمینه هیچ اراده ای مشاهده نمیشود.

۵ – آرایش نیروهای سیاسی در جامعه چگونه است؟ آیا به نظر شما با
این نیروها متضاد و رو در رو، دولت فعلی برای برنامههایش موفق

خواهد شد؟

باز هم به این سوال بخشی در قبل پرداختم. دولت فعلی اگر بخواهد
تفاوتی با دولتهای قبلی داشته باشد همان طور هم كه خودشان
گفتهاند باید ابتدا به معیشت مردم بپردازند اما به نظر من به چند
دلیل این دولت با تركیب فعلی توانایی حل مشكلات مردم را ندارد.
اولین مساله آن است كه ارتباط ایران با جامعه جهانی و لغو
تحریمها در شرایط فعلی هرچند كه از نظر روانی ممكن است تغییراتی
را ایجاد كند اما به لحاظ ساختاری تغییری به وجود نمیآورد. زیرا
كشورهایی كه نظام سرمایه داری و بازار آزاد را برگزیدهاند و از
الگوهای صندوق بینالمللی پول و بانك جهانی پیروی میكنند و در حال
حاضر دچار تحریم هم نیستند و تنها برنامههای ریاضتكشانه صندوق
بینالمللی پول و بانك جهانی را اجرا میكنند، دارای مشكلات اقتصادی
شدیدی هستند. زیرا نظام سرمایه داری در جهان امروز دچار بحران
است. در خود امریكا بیش از ۴۰درصد مردم زیر خط فقر هستند و نزدیك
به ۴۵درصد تحت پوشش هیچ بیمهای نیستند. بیكاری در آن جا فزاینده
است. هنوز بحران سال ۲۰۰۸ و تاثیرات آن منتفی نشده است و با پیش
بینی تمام اقتصاد دانان مستقل بحران دیگری نظام سرمایه داری را
به صورت عمیقتری تهدید میكند. كشورهای دیگر سرمایهداری نیز از
این بحران مستثنی نیستند. كشورهای اروپایی یكی پس از دیگری با
مشكلات اقتصــادی مــواجه میشونــد. اعتراضــات كــارگران در آلمــان،
اسپانیا، فرانسه، پرتغال، یونان و حتی تركیه نشانگر آن است كه كل



نظام سرمایه داری دچار بحران است. این كه انتظار داشته باشیم با
لغو تحریمها وضعیت معیشتی مردم درست شود انتظار بیهوده است. در
ثانی سرمایهداران حریص و طماع ایرانی با استفاده از رانتهای
دولتی در ۳ دهه گذشته آن چنان به سودهای بادآورده و رانت خواری
عادت كردهاند و خود را قادر مطلق یافتهاند كه در برابر هر گونه
اصلاحاتی مقاومت فزایندهای خواهند داشت و دولتمردان كه خود نیز
بخش وسیعی از همان خوان تغذیه میكنند قادر به مقابله با این

سودپرستی نیستند.

۶ – شرایط آینده منطقه چیست آیا تغییرات مهمی در آینده مملكت پیش
بینی میشود؟

شرایط آینده منطقه با توجه به وضعیتی كه الان میبینیم و هم چنین
با توجه به منافع عظیمی كه نظام جهانی در منطقه خاورمیانه دارد
خیلی روشن به نظر نمیرسد بارها و بارها رهبران كشورهای غربی
گفتهاند كه به دنبال انرژی ارزان در منطقه خاورمیانه هستند و در
این زمینه هیچ كتمانی و رودربایسی نكردهاند. اكنون آنها تلاش خود
را میكنند تا این كه جریان انرژی، آن طور كه آنها میخواهند، به
غرب ادامه پیدا كند. آنها تلاش میكنند تا كشورهای خاورمیانه درگیر
جنگ شوند و به طور دائم مجبور شوند منابع انرژی را ارزان بفروشند
تا هزینههای جنگ را تامین كنند. اكنون نزدیك به ۷۰ سال است كه در
این منطقه جنگ وجود دارد. درست از روزهای پایانی جنگ جهانی دوم
تا به امروز منطقه خاورمیانه آرامش به خود ندیده است. ابتدا با
استقرار كشور نامشروع اسرائیل و سپس ایجاد جنگهای بی پایان در
منطقه همانند جنگهای ۱۹۴۸ بین اعراب و اسرائیل و جنگهای ۱۹۵۶ در
مورد كانال سوئز، كودتای پیاپی در عراق و سوریه و سپس جنگهای
۱۹۶۷- ۷۳ بین اعراب و اسرائیل و پس از آن جنگهای ایران و عراق و
جنگ ۳۰ ساله افغانستان و اكنون باز هم عراق و سوریه واسرائیل
و….. منافع قدرتهای جهانی در آن است كه به هر ترتیب این جنگها
ادامه یابد در نتیجه تنها راه آن است كه نیروهای مستقل و مترقی
در منطقه با یكدیگر متحد شده و بتوانند دست طمع كاران و دست
نشاندگان آنان را كوتاه كنند و پس از كوتاه كردن دست چپاولگران
است كه میتوان با در پیش گرفتن یك نظم اقتصادی متفاوت منافع
كارگران و زحمتكشان را در نظر گرفت. قدرتهای سلطه گر همراه با
نمایندگان نظام سرمایه داری در منطقه خواهان آن هستند كه یكی از
دو گزینه بنیادگرایی یا لیبرالیزم را بر منطقه تحمیل كنند و به
مردم كشورها چنین بفهمانند كه هیچ راهی جز قبول یكی از این دو



گزینه نیست. در حالی كه در صورت انسجام و هم بستگی مردم منطقه، و
به خصوص خودباوری نیروهای مستقل كارگری و مردمی هیج ضرورتی به
تحمل یكی از گزینهها نیست ومی توان با تغییر سیستم ارتباط
استثمارگرانه، هم دست چپاولگران را كوتاه كرد وهم حرص و آز

سرمایهداران وطنی را از بین برد.

بیست و یکمین نشست ویژه شورای
حقـوق بشـر سازمـان ملـل در بـاره
وضعیت حقوق بشر در سرزمین های

اشغالی فلسطین
۲۳ ژوئیه ۲۰۱۴ (۱ مرداد ۱۳۹۳)

اظهارات نماینده فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر
آقای رییس،

از زمان آغاز «عملیات لبه حفاظتی» در روز هفتم ماه جاری، اسراییل
۶۶۳ نفر از جمله ۵۴۱ غیرنظامی را در نوار اشغالی غزه کشته است.
به علاوه، دست کم ۳۴۵۷ فلسطینی زخمی شده اند، ۴۹۱ خانه در غزه
ویران شده یا به شدت خسارت دیده اند و ده ها هزار فلسطینی در
شمال غزه از خانه هایشان فرار کرده اند. هم زمان، هزاران موشک و
راکت از نوار غزه به اسراییل شلیک شده که از زمان آغاز عملیات
نظامی به مرگ دو غیرنظامی اسراییل انجامیده است. عدم توازن نظامی
را نمی توان نادیده گرفت. به علاوه، بی معنی است که که قدرت
اشغالگر مدعی دفاع از خود بشود. صرفنظر از اینها، ما خشونت علیه

غیرنظامیان را در هر دو سوی این درگیری جاری محکوم می کنیم.

حقوق بین المللی بشردوستانه مقرر می دارد که در درگیری مسلحانه
تنها جنگجویان و هدف های نظامی را می توان مستقیم هدف قرار داد.
حمله عمدی غیرنظامیان یا هدف های غیرنظامی نقض فاحش حقوق بین
المللی بشردوستانه است و بر اساس اساسنامه دادگاه بین المللی

https://nedayeazady.org/2014/07/29/%d8%a8%db%8c%d8%b3%d8%aa-%d9%88-%db%8c%da%a9%d9%85%db%8c%d9%86-%d9%86%d8%b4%d8%b3%d8%aa-%d9%88%db%8c%da%98%d9%87-%d8%b4%d9%88%d8%b1%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d8%a8%d8%b4%d8%b1-%d8%b3%d8%a7/
https://nedayeazady.org/2014/07/29/%d8%a8%db%8c%d8%b3%d8%aa-%d9%88-%db%8c%da%a9%d9%85%db%8c%d9%86-%d9%86%d8%b4%d8%b3%d8%aa-%d9%88%db%8c%da%98%d9%87-%d8%b4%d9%88%d8%b1%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d8%a8%d8%b4%d8%b1-%d8%b3%d8%a7/
https://nedayeazady.org/2014/07/29/%d8%a8%db%8c%d8%b3%d8%aa-%d9%88-%db%8c%da%a9%d9%85%db%8c%d9%86-%d9%86%d8%b4%d8%b3%d8%aa-%d9%88%db%8c%da%98%d9%87-%d8%b4%d9%88%d8%b1%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d8%a8%d8%b4%d8%b1-%d8%b3%d8%a7/
https://nedayeazady.org/2014/07/29/%d8%a8%db%8c%d8%b3%d8%aa-%d9%88-%db%8c%da%a9%d9%85%db%8c%d9%86-%d9%86%d8%b4%d8%b3%d8%aa-%d9%88%db%8c%da%98%d9%87-%d8%b4%d9%88%d8%b1%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d8%a8%d8%b4%d8%b1-%d8%b3%d8%a7/


جزایی می توان آن را جنایت های جنگی دانست.

مرکز حقوق بشر فلسطین و المیزان، سازمان های عضو فدراسیون بین
المللی جامعه های حقوق بشر، روزانه اسناد حمله ها به غزه را
گردآوری می کنند. به گزارش مرکز حقوق بشر فلسطین، ۸۰% قربانیان
غیرنظامی بوده اند. ما از شجاعت و عملکرد حرفه ای همکارانمان به
خاطر تداوم نظارت بر وضعیت در غزه در چنین شرایط دشواری تقدیر می
کنیم و بر فراخوان سازمان های عضو فدراسیون در اسراییل، همچون
بتسیلم، به دولت اسراییل برای توقف فوری بمباران ها تاکید می
کنیم. هیچ چیز، به طور مطلق هیچ چیز، نمی تواند حمله به
غیرنظامیان را توجیه کند. ادعای اقدام غیرقانونی به دست یک طرف
به هیچ وجه نمی تواند اقدام غیرقانونی طرف دیگر را توجیه کند.
تظاهر به احترام به اصل تمایز، تناسب و احتیاط لازم، آن گونه که
دولت اسراییل وانمود می کند، در بهترین حالت توهم و در بدترین
حالت جنایت بین المللی است. وقتی غیرنظامیان به عمد هدف قرار می
گیرند یا به نام هدف نظامی قربانی می شوند، معنی «محافظت از

مردم» چیست؟

در چنین شرایطی هشدار به غیرنظامیان برای ترک خانه هایشان پیش از
گلوله باران کافی نیست و پیروی از حقوق بین المللی بشردوستانه
حساب نمی شود. نیاز شدید مردمان غیرنظامی به غذا، آب و امداد
فوری پزشکی با تداوم درگیری رو به افزایش است. موجودی آب
آشامیـدنی رو بـه پایـان اسـت و هفتـه هاسـت کـه آمبـولانس هـا و
امدادگران، در مغایرت با حقوق بین المللی بشردوستانه، اجازه ورود

به غزه را نیافته اند.

بنابراین، با نگرانی عمیق از افزایش شدید تلفات و بی اعتنایی
فاحش به زندگی غیرنظامیان، از شورای حقوق بشر سازمان ملل می
خواهیم آتش بس فوری اعلام کند و کمیسیون بین المللی و مستقل تحقیق
برای رسیدگی به نقض حقوق بین المللی به دست تمام طرف ها طی
عملیات لبه حفاظتی و دوره منتهی به آن تشکیل دهد. این کمیسیون
بایستی از اختیار ارایه توصیه های مشخص عملی به تمام طرف های
درگیر و جامعه بین المللی، از جمله طرف های ثالث، با چشم انداز
پاسخگو کردن مرتکبان و تضمین دستیابی قربانیان به غرامت موثر
برخوردار باشد. سرانجام، از اسراییل و فلسطین می خواهیم به منظور
تضمین پاسخگویی در قبال جنایت های بین المللی که وقوع آنها در
این مناطق محتمل است، اساسنامه رُم دادگاه بین المللی جزایی را

تصویب کنند.



پیــام جنبــش جمهــوری خواهــان
دموکرات و لائیک ایران

به یازدهمین کنگره سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران

خانم ها،آقایان، دوستان عزیز اتحاد فدائی،
درود های ما را به مناسبت برگزاری یازدهمین کنگره خود بپذیرید!

کنگره شما در شرایطی برگزار می شود که مذاکرات دیپلماتیک جمهوری
اسلامی با اروپا و آمریکا برای رفع تحریم ها به نتیجه ای نرسیده

است.
تلاش دغلکارانه ای که تحت عنوان “نرمش قهرمانانه” از طرف ولی فقیه
جمهوری اسلامی برای رفع تحریم ها و کاهش فشارهای اقتصادی در
مذاکره با اروپا و آمریکا صورت می گیرد نه تنها در جهت ترمیم
اوضاع رفاهی و امنیت اقتصادی مردم و تخفیف گرانی، بیکاری و فقر
نیست بلکه همه در راستای تحکیم نظام، سرکوب نیروهای آزادیخواه و

گسترش فضای رعب و خفقان در جامعه می باشد.

در جمهوری اسلامی افراد جامعه دارای حقوق برابر نیستند. این نظام
تمامی امکانات رفاهی و منابع درآمد جامعه را به محدوده مناسبات
“خودی های” رژیم تقلیل داده و حق استفاده برابر از تسهیلات
اجتمـاعی و ثـروت ملـی را از طریـق توسـعه رانـت خـواری و ایجـاد
محدودیتهای قانونی و غیر قانونی از بخش عظیمی از جامعه سلب کرده
است. طبیعتا در روند چنین سیاستی حاکمان و کارگزاران جمهوری
اسلامی تبدیل به سرمایه داران بزرگ و فاسدی شده اند که برای
مانـدگاری خـود ازاعمـال هیگـونه بیعـدالتی و روش خشـونت آمیـز و

مستبدانه ای ابا ندارند.

دوستان عزیز اتحاد فدائی،
کنگره شما در روزهایی تشکیل میشود که در عرصه بین المللی در
بسیاری از نقاط جهان درگیریهای نظامی امنیت مردمان را به مخاطره

انداخته است.
ارزشهای والای انسانی همچون آزادی، برابری، عدالت اجتماعی، مشارکت
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مردم در سرنوشت خود، جدایی دین و دولت و احترام به حقوق انسانی و
منشور جهانی حقوق بشر، بیش از هر زمان دیگر، در منطقه خاورمیانه
توسط سرمایهداری جهانی و حاکمیت های مرتجع کشور های منطقه

بیمحابا زیر پاگذارده میشود.

مردم جهان شاهدند که هر روز خون صدها انسان بیگناه در عراق و
فلسطین و سوریه و افغانستان و مصر و لبنان و ترکیه با دستاویز
هائی تبعیض آمیز از قبیل تمامیت خواهی، قومیت، نژاد، دین و مذهب
ریخته میشود. بدون تردید ما باید از یک سوی اعتراض شدید خود را
به این وضعیت به گوش مردم جهان برسانیم و از نیروهای مترقی،
آزادیخواه، دموکرات، لائیک و طرفدارحقوق بشر بخواهیم در مقابل این
بیعدالتیها سکوت نکنند؛ از سوی دیگر باید توجه داشته باشیم، از

آنجا که

عملکرد جمهوری اسلامی ایران با سیاست صدور ایدئولوژی اسلامی و دفاع
از دیکتاتور ها در فراهم آوردن این شرایط در منطقه بیتأثیر نبوده
است هر آینه احتمال دارد مردم ایران و میهن ما دستخوش مخاطرات
غیرقابل جبران دیگری گردد، به همین جهت امروز بیش از هر زمان
دیگر اتحاد و همبستگی گسترده ای از اپوزسیونی که خواستار گذار از
نظام و مدافع استقرار جمهوری و دموکراسی و جدائی دین و دولت

باشداهمیت بسزایی پیدا میکند.

اتحادها، همبستگی ها و فعالیتهای مشترک تنها راه تأثیرگذاری جدی
در آینده سیاسی کشورمان می باشد. متاسفانه تا کنون هیچکدام از ما

در این زمینه موفقیت چشمگیری نداشته ایم .

در اینجا با خوشحالی ابراز میداریم که جنبش جمهوری خواهان
دموکرات و لائیک ایران ضمن آرزوی موفقیت شما در پیشبرد اهداف
کنگره تان دست شما را در اتحادی علیه تمامیت نظام جمهوری اسلامی،
مبارزه با دبکتاتوری و بیعدالتی می فشارد و تا برقراری یک نطام
جمهوری مبتنی بر دموکراسی و لائیسیته در ایران هم سنگر شما در

تحقق این اصول خواهد بود.

شورای هماهنگی جنبش جمهوری خواهان دموکرات و لائیک ایران
بیست و پنجم ژوئیه ۲۰۱۴



حملۀ نظامی به غزه و قتل و عام
مردمِ فلسطین محکوم است

اعلامیۀ شورای هماهنگی جنبش جمهوریخواهانِ دمکرات و لائیکِ ایران

بیش از ده روز است که بعد از قتلِ هولناکِ سه نوجوان اسرائیلی
ساکن در یکی از شهرک های یهودی نشین و سپس به آتش کشیده شدنِ
فجیع یک نوجوان فلسطینی، دوباره حملات هوائی و سپس یورش زمینی به
نوارِ غزه و کشتار فلسطینیها از طرف رژیم اشغالگر اسرائیل شروع
شده است. از طرف دیگر واکنشهای نظامی و پرتاب موشک به اسرائیل از
مَاس و متحدین آن نیز به شدتِ بحران و ادامه فاجعه افزوده طرف ح
است. از زمان شروع این دوره از بمباران ها و حملاتِ نظامی تا بحال
بیش از ۳۰۰ نفر فلسطینی کشته شده، هزاران نفر زخمی گردیده و ده
ها هزار متواری شده اند. در میانِ اسرائیلی ها هم تا بحال حداقل
دو نفر به قتل رسیده و تعدادی زخمی شده اند. عامل اصلی برای بروز
فجایعِ اخیر گذشتِ بیش از ۶۰ سال از اشغال سرزمینهای فلسطین از
طرف حکومتگران اسرائیل است که با وجود محکومیتِ آن از طرف
جهانیان و ازجمله گروه های صلح طلب و حقوق بشری و همچنین سازمان
ملل، متاسفانه هنوز مردمِ فلسطین از آزادی و حق تعیین سرنوشت خود

برخوردار نیستند.

در این میان، مداخلاتِ هژمونی طلبانه و نفاق افکنانه از سوی برخی
از قدرتهای جهانی و منطقه ای نیز به حل مسالمت آمیز و عادلانهِ
مسئله فلسطین یاری نمیرساند. سیلِ کمکهای نامحدودِ مالی و نظامی
و حمایتِ تقریبا یکجانبه امریکا از اسرائیل و در عین حال تقویت
گروه های افراطی/مذهبی فلسطینی از طرف رژیمهای ارتجاعی و بنیاد
گرای منطقه مثل عربستانِ سعودی و ایران به ابعاد حل نشدنیِ وضعیت
افزوده است. در روزهای اخیر به رغمِ تلاشهای جهانیان برای اعلام
هِ زَ آتش بس و توقف خصومتهای نظامی، اما متاسفانه حمله زمینی به غ
شروع شد و بیشک تعداد بیشتری از مردمِ فلسطین و حتی اسرائیل جانِ

خود را از دست خواهند داد.

ما در جنبش جمهوریخواهان دمکرات و لائیکِ ایران ضمن محکوم کردنِ
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هِ و کشتار زَ پیگردهای نظامی در هر دو طرف- بمبارانِ نوار غ
فلسطینی های بیدفاع توسط اسرائیل و در مقابل واکنشهای مسلحانه از
مَاس و جریاناتِ همراهِ آن- همصدا با جهانیانِ صلح دوست و جانب ح
عدالت جو خواستارِ توقفِ فوری جنگ، خاتمهِ محاصرهِ اقتصادیِ
هِ و آزادیِ زندانیانِ سیاسی فلسطینی و آغازِ مذاکرات زَ نوارِ غ
اصولی و عادلانه برای پایان دادن به اشغالِ مناطق فلسطینی بوده،
در همراهی با مفاد قطعنامه های مکرر از طرف سازمان ملل و شورای
امنیت، خواستار باز گرداندن سرزمینها و حق تشکیلِ دولت مستقل
فلسطین در محدودهِ مرزهای قبل از جنگ ۱۹۶٧ هستیم. استقرار آزادی
و حاکمیتِ دمکراتیک و لائیکِ مردم فلسطین دریک کشورِ مستقل، از
جمله حقوق انسانی است که به نوعی دیگر، مردم ایران نیز بر روی
محور برچیدن نظامِ وَلائیِ جمهوری اسلامی، برای استقرارِ آن مبارزه

میکنند.

شورای هماهنگی جنبش جمهوریخواهانِ دمکرات و لائیکِ ایران

٢۹ تیر ۱۳۹۳ ـ ٢۰ ژوئیه ٢۰۱۴

کابوس ِماهِ تاریک
حسن حسام

برای زنان ِ قربا نی ؛ در« جهاد نِکاح» داعشی های

عراق ، ایران ، افغانستان نیجریه و و و…

جارچیان :

مُنجیان ِپیروز ِ مست
بر تل ِ آبادی های فتح شده

بر مناره هاومعبر ها
به بانگ بلند ،
ندا می دهند:
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دختران
همسران ِکا فران

بیوگان
رَم های مردان ِ مغلوب ! ح

ما فا تحا نیم
به شمشیر ِ آخته

آنک
حلال ما ئید

وحرام دوزخیان
با خلیفه ی مسلمین جهان

ا بوبکر ا لبغدادی
بیعت کنید

فاتحان :

فا تحا ن را
از چشمه سارتا ن
سیرا ب نمایید

چشمه سارا نی که خدای آفرید
رُب مردان ِ جهادگر از برای ش

دختران
همسران ِکافران

بیوگان
شِتزاران ِ مردان ِ پیروز ! ک

با فا تحان ِ مسلمان
به حجله درآیید

آراسته در عفاف حجاب

راویان :

پس آنگاه
مردا نی بی چهره

پیچیده در سیاه جامه
دُژم

تیره چشم
وخیره سر

باخنجری خون آلود
برشال کمر



و سر ِ بریده مغلو بان
دردست

به حجله ا ندر شد ند
تاکام از غنا ئم جنگی بستا نند

شا هدان :

زنان ِ آسیمه سر
ا ما

دربدر
در صحرای هول و شقاوت
برشطی از خون و ادرار

آهوا نی بودند
تک افتاده

بی یار
به چون بید بُنان ،

درمعبرتوفان
می لرزید ند
می لرزیدند
می لرزیدند

ودر هرا س ِ تبدار خود
می سوختند

پژمرده می شد ند
می مُرد ند

وزمین
از چرا یی بودن ِ خود

شرمگین بود …..

نه ژوئیه دوهزارو چهارده پاریس

غصب فلسطین ار روی غصب آمریکا،
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کانادا، و استرالیا کپی برداری
شده است

اسرائیل هیچ وقت خواهان صلح نبوده است؛ منظور یک صلح عادلانه است،
صلح بر اساس سازشی عادلانه برای هر دو طرف. درست است که در زبان
عبری سلام معمول بین مردمان همان «شالوم» (صلح) است – شالوم
هنگامی که همدیگر را میبینند و شالوم به هنگامی که همدیگر را ترک
میکنند.} این جملات دروغ است. شالوم بمعنی صلح نیست. معنی صحیح آن
“امنیت برای یهودیان” است. کلونیست های صهیونیست اصلن کلمه ای
بنام “صلح” ندارند و با فرهنگ آن کاملن بیگانه اند. بهمین جهت
اسراییان یهودی با پاپ کورن به تماشای کشتار کودکان فلسطینی می
نشینند و هورا می کشند، مثل آمریکاییان که هنوز کشتار مردم بومی
آمریکا، کانادا، استرالیا و نیوزیلند را با پاپ کورن در فیلم ها
تماشا می کنند و دست می زنند. غصب فلسطین مانند غصب غیرقانونی
آمریکا، کانادا، استرالیا، نیوزیلند است که اسراییلی های اشکنازی
از روی آن کپی کرده اند و بهمین جهت آمریکاییان حتی سیاهان تازه

به دوران رسیده – هم از آن حمایت می کنند.
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